
LOMBARDIA/               /2026/PRSE 

 

1 
 

 

 

SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER LA LOMBARDIA 

composta dai magistrati: 

Susanna Loi    Presidente 

Mauro Bonaretti   Consigliere  

Vittoria Cerasi   Consigliere 

Maura Carta    Consigliere  

Marco Ferraro   Primo Referendario 

Rita Gasparo    Primo Referendario  

Francesco Liguori   Primo Referendario 

Valeria Fusano   Primo Referendario 

Adriana Caroselli   Referendario (Relatore) 

Alessandro Mazzullo  Referendario 

nell’adunanza del 22 gennaio 2026 ha assunto la seguente 

DELIBERAZIONE 

nei confronti del Comune di Cumignano Sul Naviglio (CR)  

rendiconti 2023 e 2024 

Visto il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti, approvato con il regio decreto 12 luglio 

1934, n. 1214; 

Vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20; 

Vista la deliberazione delle Sezioni riunite della Corte dei conti n. 14/2000 di approvazione 

del regolamento per l’organizzazione delle funzioni di controllo; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali (Tuel); 

Vista la legge 5 giugno 2003, n. 131; 

Visto l’art. 1, commi 166 e seguenti, della legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

Visto l’art. 3 del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito dalla legge 7 dicembre 2012, 

n. 213; 

susannapaola_deberna
Casella di testo
23



LOMBARDIA/               /2026/PRSE 

 

2 
 

Esaminati i rendiconti 2023 e 2024 del Comune di Cumignano Sul Naviglio (Cr), le 

relazioni/questionario e le relazioni al rendiconto redatte dall’Organo di revisione, nonché 

gli ulteriori elementi informativi acquisiti in sede istruttoria; 

Vista l’ordinanza del Presidente della Sezione n.25/2026, con cui la questione, su richiesta 

del magistrato istruttore, è stata deferita alla presente adunanza in camera di consiglio; 

Udito il relatore, Adriana Caroselli; 

FATTO E DIRITTO 

Cumignano Sul Naviglio è un comune di n.404 abitanti (dato al 1.1.2024; cfr. p. 4, relaz. al 

rendiconto 2024) della Provincia di Cremona. 

A seguito dell’analisi dei rendiconti 2023 e 2024 e del bilancio di previsione 2025/2027, delle 

relazioni/questionario e delle relazioni al rendiconto redatte dall’Organo di revisione  sono 

stati chiesti all’Ente chiarimenti su alcuni aspetti della gestione finanziaria, quali: 

anticipazione di tesoreria e fondo cassa, avanzo libero e fondo crediti di dubbia esigibilità, 

riscossione entrate e gestione residui, fondo pluriennale vincolato in sede di previsione, 

pubblicazione dati, PNRR. L’Ente ha reso riscontro. 

Si espone il risultato di amministrazione degli esercizi esaminati. 

 

Fonte Bdap: elaborazione Sezione regionale di controllo 

CUMIGNANO SUL NAVIGLIO 2023 2024
Fondo cassa al 1 gennaio 150.599,78 39.937,93

Riscossioni 602.908,23 849.454,11

Pagamenti 713.570,08 741.597,52

Saldo di cassa al 31 dicembre 39.937,93 147.794,52

Pagam. per azioni esec. non regol. al 31.12 0,00 0,00

Fondo di cassa al 31 dicembre 39.937,93 147.794,52

Residui attivi 381.714,35 526.132,36

Residui passivi 192.526,98 135.820,06

F.P.V. per spese correnti 525,84 0,00

F.P.V. per spese in conto capitale 118.492,83 391.454,59

F.P.V. per attività finanziarie 0,00 0,00

F.P.V. per increm. di attività finanziarie 0,00 0,00

Risultato di amministrazione al 31 dicembre 110.106,63 146.652,23

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12 45.431,91 32.353,53

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 0,00

Fondo perdite società partecipate 0,00 0,00

Fondo contenzioso 0,00 0,00

Altri accantonamenti 9.511,16 3.197,84

Totale parte accantonata 54.943,07 35.551,37

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 7.673,13 19.321,79

Vincoli derivanti da trasferimenti 31.216,31 52.692,20

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 0,00

Altri vincoli 0,00 0,00

Totale parte vincolata 38.889,44 72.013,99

Totale parte destinata agli investimenti 15.500,17 15.500,17

Totale parte disponibile 773,95 23.586,70



LOMBARDIA/               /2026/PRSE 

 

3 
 

Di seguito si espongono i soli aspetti che denotano criticità contabili, con riserva di ulteriori 

considerazioni, anche per gli aspetti non esposti, in sede di successivi controlli. 

1. Riscossione entrate 

L’Ente registra anche negli esercizi 2023 e 2024 basse percentuali di riscossioni in conto 

residui Tari (23,67% nel 2023, 29,86% nel 2024) e Imu (dati bdap: 15,55,% nel 2023, 66,47% 

nel 2024). 

Il punto è stato oggetto di rilievo nella deliberazione della Sezione n.79/2024/PRSE.  

In riscontro l’Ente ha comunicato di avvalersi di un soggetto esterno specializzato per 

riscossione coattiva ed emissione accertamenti tributi. 

La Sezione prende atto e invita l’Ente a migliorare la riscossione in conto residui, 

monitorando in modo periodico gli esiti, attesa la ridotta parte disponibile conseguita negli 

esercizi esaminati. 

2. Anticipazioni di tesoreria 

 L’Ente si è avvalso nel 2024 dell’anticipazione di tesoreria, interamente restituita a fine 

anno, per euro 117.295,34 (del. G.c. n.6/2024). I giorni di utilizzo sono stati n.153; gli interessi 

maturati pari a euro 287,54. 

In riscontro l’Ente non ha fornito chiarimenti sul punto. 

La Sezione invita, pertanto, l’Ente a prestare attenzione alla gestione della cassa, evitando il 

ricorso all’anticipazione di tesoreria. 

P.Q.M. 

la Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per la Lombardia, con riferimento ai 

rendiconti degli esercizi 2023/2024 del Comune di Cumignano Sul Naviglio (CR) 

ACCERTA 

- la bassa percentuale di riscossione in conto residui, in particolare, della Tari; 

- il ricorso all’anticipazione di tesoreria nel 2024. 

INVITA l’Ente 

a migliorare la riscossione in conto residui della Tari, monitorando in modo periodico gli 

esiti, e di prestare attenzione al ricorso all’anticipazione di tesoreria. 

DISPONE 

- la trasmissione di codesta pronuncia, a mezzo sistema Con.Te, al Sindaco a che informi 

l’Organo consiliare dei contenuti della presente deliberazione; 



LOMBARDIA/               /2026/PRSE 

 

4 
 

- che la deliberazione di presa d'atto del Consiglio comunale sia assunta entro trenta giorni 

dal ricevimento della presente pronuncia e trasmessa a questa Sezione regionale di controllo 

entro i successivi trenta giorni; 

- la trasmissione della presente pronuncia, a mezzo sistema Con.Te, all’Organo di revisione 

del Comune di Cumignano Sul Naviglio (CR); 

- che la medesima pronuncia sia pubblicata sul sito istituzionale dell’Amministrazione 

(sezione “Amministrazione Trasparente”) ai sensi dell’art. 31 d.lgs. 33/2013. 

 

Così deciso nella camera di consiglio del 22 gennaio 2026. 

 

                   Il Magistrato Estensore          Il Presidente  

                     Adriana Caroselli                                       Susanna Loi 

 

Depositata in Segreteria il 

Il funzionario preposto 

Susanna De Bernardis 

susannapaola_deberna
Casella di testo
28 gennaio 2026



		2026-01-27T07:01:57+0100
	SUSANNA LOI


		2026-01-27T09:58:26+0100
	ADRIANA CAROSELLI


		2026-01-28T11:31:20+0100
	SUSANNA PAOLA DE BERNARDIS


		2026-01-28T12:45:21+0000




